EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 27/2015-L, DE 12 de março de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
BIOGRAFIA DE RAFAEL DIAS COSTA
Rafael Dias Costa nasceu dia 16 de Setembro de 1985, na Santa Casa de Misericórdia na cidade de São Roque, interior de São Paulo, e faleceu no dia 11 de Junho de 2007 na mesma cidade.

Filho de Daniel de Oliveira Costa (atual prefeito da cidade de São Roque) e de Conceição Aparecida de Lima Dias, Rafael foi um menino muito conhecido pela cidade pelo fato de ser muito humilde, muito simpático, carismático e muito divertido. Viveu uma vida muito intensa, cheia de amigos, alegrias e bem feitos.

Nascido de uma família simples que aos poucos foram criando um nome na cidade devido os negócios da família, mas nem por isso Rafael esqueceu suas origens e raízes.

Desde pequeno sua paixão foram os cavalos, animais por quem ele sempre se encantou, onde a primeira palavra que apreendeu a falar, foi “cacá”, de cavalo, e desde então, sempre esteve envolvido em tudo relacionado aos cavalos, cocheiras, passeios, cavalgadas e romarias, que eram as preferidas, sempre participava de todas que estivesse ao seu alcance. Talvez já sabendo que sua passagem entre nós seria curta, ele nunca se importou em estudar. Não chegou nem a se formar no ensino médio, motivo de tristeza para os pais, mas era o que ele queria e ninguém tirava esta ideia de sua cabeça. Em contrapartida sempre foi muito trabalhador e dedicado.

Foi nascido e criado em São Roque, onde sempre cultivou muitos amigos. Por onde passava fazia amizades, cativando as pessoas ao seu redor com um sorriso que não cabia dentro dele, um sorriso lindo e espontâneo.

Uma pessoa que sempre foi motivo de orgulho e alegria para a família.

Infelizmente pelos motivos que às vezes não conseguimos entender, Rafael deixou seus familiares e amigos em um acidente onde teve como primeira vítima seu primo Bruno de Oliveira Dias, falecido no dia 06 de Junho de 2007, vindo Rafael a falecer 05 dias depois na UTI do Hospital Samaritano da cidade de Sorocaba.

Ainda hoje quando se comenta no nome de Rafael, as pessoas se emocionam e sentem a presença daquele garoto jovem e alegre que levava risos e amor por onde passava.
Isso posto, ADENILSON CORREIA – MESTRE KALUNGA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 12/03/2015 - 15:38:53 01720/2015, de 12 de março de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2015 - 15:38:53 01720/2015
/GV

PROJETO DE LEI Nº 027/2015-L
De 12 de março de 2015.

Dá a denominação de “RUA RAFAEL DIAS COSTA” a via pública que especifica
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.
Fica denominada “RUA RAFAEL DIAS COSTA” a via que dá acesso ao Empreendimento denominado Catarina Fashion Outlet, situado à Rodovia Presidente Castelo Branco km 59, a mesma conta com 140 metros de extensão e 7,20 metros de largura.

Art. 2º.
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º.
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de março de 2015.
ADENILSON CORREIA
MESTRE KALUNGA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2015 - 15:38:53 01720/2015/LES